	[image: image1.jpg]



Контрольно – ревизионная комиссия

Усольского муниципального района Иркутской области

665479, Российская Федерация, Иркутская область, Усольский муниципальный район, Белореченское муниципальное образование, рп. Белореченский, здание 100

тел./факс (839543)  3-60-39. Е-mail: dumakrk@inbox.ru                                  



	 от 20.04.2020г.  №71

	Председателю Думы Тельминского
 муниципального образования

Гришиной Е.Н.
Главе Тельминского

 муниципального образования 
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Заключение № 42
на проект решения Думы 
городского поселения Тельминского муниципального образования 
«Об исполнении бюджета городского поселения Тельминского 
муниципального образования за 2020 год»

Общие положения

Настоящее заключение на проект решения Думы городского поселения Тельминского муниципального образования «Об исполнении бюджета городского поселения Тельминского муниципального образования за 2020 год», подготовлено Контрольно-ревизионной комиссией (далее КРК)  на основании  ст.264.4 Бюджетного кодекса РФ (далее – БК РФ), ст.41.1, 69 Устава Тельминского муниципального образования, в соответствии с Положением «О бюджетном процессе в городском поселении Тельминского муниципального образования», с Положением «О Контрольно-ревизионной комиссии Усольского муниципального района Иркутской области» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Иркутской области.

Отчет об исполнении бюджета, годовая бюджетная отчетность городского поселения Тельминского муниципального образования представлена администрацией городского поселения Тельминского муниципального образования в Контрольно-ревизионную комиссию в срок, установленный п. 3.ст. 264.4 БК РФ.
Изменение плановых показателей бюджета
 Тельминского муниципального образования за 2020 год
Бюджет Тельминского муниципального образования на 2020 год утвержден решением Думы Тельминского муниципального образования от 25.12.2019г.  №104 по доходам в сумме 25 791,4 тыс. руб., по расходам в сумме 26 079,6 тыс. руб., с дефицитом в сумме 288,2 тыс. руб.

В течение года в решение Думы Тельминского муниципального образования от 25.12.2019г. №104 вносились изменения 4 раза (Таблица 1).

Изменения основных характеристик бюджета

Таблица 1 (Тыс. руб.)
	Дата и номер          решения Думы
	Доходы
	Расходы
	Дефицит

	
	всего
	в том числе
	
	

	
	
	налоговые и неналоговые
	безвозмездные перечисления
	
	

	25.12.2019г. №104
	25791,4
	7684,9
	18106,5
	26079,6
	288,2

	26.02.2020г. №113
	30225,02
	8684,9
	21540,12
	31059,04
	834,02

	30.06.2020г. №122
	32791,02
	9850,9
	22940,12
	33625,04
	834,02

	30.09.2020г. №127
	34879,62
	10609,9
	24269,72
	35713,64
	834,02

	23.12.2020г. №135
	36333,52
	11246,1
	25087,42
	36879,34
	545,82


В результате внесенных изменений первоначально утвержденные доходы бюджета в 2020 году увеличены  на  10 542,12 тыс. руб. или 40,49%, в том числе за счет увеличения  безвозмездных поступлений на 6 980,92 тыс. руб., налоговых и неналоговых доходов на 3 561,2 тыс. руб.

Плановые расходы бюджета в 2020 году были увеличены на 10 799,74 тыс. руб. или 41,03%. Анализ изменений плановых показателей бюджетных ассигнований в разрезе функциональных статей проведен в таблице 2. 

Анализ изменений плановых показателей бюджетных ассигнований 

Таблица 2 (Тыс. руб.)
	Наименование функциональной статьи
	утвержд. решением Думы от 25.12.19г. №104
	утвержд. решением Думы в ред. от 23.12.20г.  №135
	Исполнено  

за 2020 год 
	Исполнение, %

Гр.4/гр.3

	
	
	
	Сумма
	Уд.вес  

  %
	

	1
	2
	3
	4
	5
	7

	Общегосударственные вопросы
	13447,7
	15850,0
	15686,15
	42,88
	98,97

	Национальная оборона 
	313,9
	335,3
	335,3
	0,92
	100,00

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	14,0
	314,0
	313,02
	0,86
	99,69

	Национальная экономика
	5087,1
	2687,0
	2685,91
	7,34
	99,96

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	762,0
	10479,39
	10409,2
	28,45
	99,33

	Охрана окружающей среды
	74,0
	0
	
	-
	

	Образование 
	30,0
	10,0
	8,4
	0,02
	84,00

	Культура, кинематография
	5504,9
	6259,61
	6205,97
	16,96
	99,14

	Социальная политика
	150,0
	151,2
	150,8 
	0,41
	99,74

	Физическая культура и спорт
	356,0
	471,73
	466,76
	1,28
	98,95

	Обслуживание государственного и муниципального долга
	1,0
	0,0
	0,0
	-
	

	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	339,0
	321,11
	321,11
	0,88
	100,00

	Всего
	26079,6
	36879,34
	36582,62
	
	99,20


Причиной изменений бюджетных ассигнований по некоторым статьям является планирование финансирования в начале года не в полном объеме.

Исполнение бюджета по доходам
 Тельминского муниципального образования за 2020 год
Доходная часть бюджета Тельминского муниципального образования за 2020 год исполнена в сумме 36 301,87 тыс. руб. на 99,91% (Приложение 1 к проекту решения Думы). Налоговых и неналоговых доходов получено 11 214,45 тыс. руб., что ниже утвержденных назначений на 31,65 тыс. руб. или на 0,09 %. Объем безвозмездных поступлений составил 25 087,42 тыс. руб.

Структурная составляющая доходной части бюджета представлена в таблице 3.  
Структура доходной части бюджета

Тельминского муниципального образования

Таблица 3 (Тыс. руб.)
	Наименование

показателя
	Исполнено

в 2019 г.
	Уточненный

прогноз

доходов

на 2020 г.
	Исполнено

в 2020 г.
	Уд. вес %
	% исп. к уточнен-ному плану
	2020/ 2019



	Доходы, всего                               В том числе:
	42172,19
	36333,52
	36301,87
	-
	99,91
	86,08

	Налоговые и неналоговые доходы
	8422,1
	11246,1
	11214,45
	30,89
	99,72
	133,16

	НДФЛ
	2185,3
	4750,0
	4765,6
	42,50
	100,33
	218,08

	Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на  территории Российской Федерации
	1975,5
	2043,0
	2005,55
	17,88
	98,17
	101,52

	Единый сельско-хозяйственный налог
	174,8
	612,1
	612,0
	5,46
	99,98
	350,11

	Налог на имущество
	2994,2
	2993,0
	2985,4
	26,62
	99,75
	99,71

	Государственная пошлина
	36,7
	41,0
	40,3
	0,36
	98,29
	109,81

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной собственности 
	232,4
	121,0
	120,7
	1,08
	99,75
	51,94

	Доходы от продажи материальных и материальных активов
	765,7
	678,0
	677,6
	6,04
	99,94
	88,49

	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещении ущерба
	57,5
	-
	-
	-
	-
	-

	Безвозмездные поступления
	33750,09
	25087,42
	25087,42
	69,11
	100,00
	74,33

	Дотации
	22217,6
	17154,6
	17154,6
	68,38
	100,00
	77,21

	Субсидии
	10662,52
	6196,8
	6196,8
	24,70
	100,00
	58,12

	Субвенции
	249,6
	336
	336
	1,34
	100,00
	134,62

	Прочие межбюджетные трансферты
	620,37
	1400
	1400
	5,58
	100,00
	225,67


В структуре налоговых и неналоговых доходов в течение всего анализируемого периода налог на доходы физических лиц занимает наибольший удельный вес – 42,5%. Превышение исполнения по налогу на доходы физических лиц над утвержденным планом составило 15,6 тыс. руб. или 0,33%.  Превышение исполнения по налогу на доходы физических лиц над исполнением за 2019 год составило 2 580,3 тыс. руб. или в 2,1 раза, по пояснениям администрации произошло увеличение фонда заработной платы. Увеличение исполнения по налогу на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ по отношению к 2019 году составило 30,05 тыс. руб. или 1,52%. Неисполнение по налогу на имущество над утвержденным планом составило 7,6 тыс. руб. или 0,15%.  Уменьшение дохода по налогу на имущество по отношению к 2019 году составило 8,8 тыс. руб. или 0,29%. Доходы от использования имущества, находящегося в государственной собственности исполнены в сумме 120,7 тыс. руб., что меньше исполнения за 2019 год на 49%, по пояснениям администрации произошло уменьшение количества земельных участков, передаваемых в аренду. Доходы от продажи материальных и материальных активов исполнены в сумме 677,6 тыс. руб., что меньше исполнения за 2019 год на 12%. 

Динамика налоговых доходов на 2015 – 2020 годы
Таблица 4 (Тыс. руб.)
	Наименование

показателя
	Ед. измерен.
	2015

год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Получено доходов
	тыс. руб.
	3316,25
	3819,62
	4847,96
	7031,2
	7366,5
	10408,9

	Темп роста
	тыс. руб.
	х
	503,37
	1028,34
	2183,24
	335,3
	3042,35

	
	%
	х
	115,18
	126,92
	145,03
	104,77
	141,3

	Доля в общей сумме доходов бюджета
	%
	6,61
	21,36
	10,3
	26,27
	17,47
	   28,67   

	Изменение доли
	пункт
	х
	14,75
	-11,8
	15,98
	-8,8
	11,2


Анализ таблицы позволяет сделать вывод об увеличении доли налоговых поступлений в общей сумме доходов за 2015 – 2020 годы (Диаграмма 1). В 2020 году произошло увеличение доли в общей сумме доходов бюджета по сравнению с 2019 годом на 11,2 процентных пункта. 
                                                                                                       Диаграмма 1 
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Доля безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджетной системы РФ в общей сумме доходов бюджета в 2020 году по сравнению с 2019 годом уменьшилась на 10,92% (Диаграмма 2).
Диаграмма 2

Доля безвозмездных поступлений в бюджет
 Тельминского муниципального образования 
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В соответствии с Законом Иркутской области от 30.12.2019 года №130-ОЗ (в редакции от 27.05.2020г. №44-ОЗ) «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», с решением Думы Усольского муниципального района от 24.12.2019г. №114 «Об утверждении бюджета Усольского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» Тельминскому муниципальному образованию выделены дотации в сумме 17 154,6 тыс. руб., что меньше  предыдущего года (22 217,6 тыс. руб.)  на 5 063,0 тыс. руб., субсидии - в сумме 6 196,8 тыс. руб., что меньше предыдущего периода (10 662,52 тыс. руб.)  на 4 465,72 тыс. руб., субвенции в сумме 336,0 тыс. руб., что больше предыдущего периода (249,6 тыс. руб.) на 86,4 тыс. руб., иные межбюджетные трансферты в сумме 1400,0 тыс. руб., что больше предыдущего года (620,37 тыс. руб.) на 779,63 тыс. руб. 

Исполнение бюджета по расходам
Тельминского муниципального образования за 2020 год
Бюджетная и налоговая политика в целом отвечает заявленным направлениям, отраженным в бюджетной и налоговой политики городского поселения Тельминского муниципального образования на 2020 год и плановый период до 2022 года.
Средний процент исполнения расходов бюджета к показателям составил 97,98%, что ниже аналогичного показателя 2019 года на 0,69 % (средний процент исполнения в 2019 году составил 97,29% от уточненного плана).

При этом по сравнению с 2019 годом (42 333,16 тыс. руб.) освоено бюджетных ассигнований меньше на 5 750,54 тыс. руб. или на 13,58%.

В 2020 году превышение общего объема исполнения бюджета по расходам над первоначально утвержденными параметрами (26 079,6 тыс. руб.) составило 10 503,02 тыс. руб. или 40,2%.
Неисполнение уточненного плана составило 0,8 % или 296,72 тыс. руб. 

Практически по всем разделам бюджетной классификации расходов (за исключением раздела «Национальная оборона», «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации») уточненные плановые назначения по расходным обязательствам бюджета (плановых показателей бюджетной росписи) исполнены не в полном объеме. Неисполнение составило в пределах от 0,04% до 16,0%. 

Наименьший уровень исполнения сложился по разделу «Образование» - 84,0%. При этом доля расходов в 2020 году по разделу «Образование» составила 0,02 %.

Исполнение бюджета по расходам Тельминского муниципального образования за 2020 год составило в сумме 36 582,62 тыс. руб., в том числе непрограммные расходы в сумме 336,0 тыс. руб., по муниципальным программам в сумме 36 246,62 тыс. руб.

Исполнение мероприятий по непрограммным расходам
По разделу (0100) «Общегосударственные вопросы» по подразделу  (0113) «Другие общегосударственные вопросы» исполнение составило в сумме 0,7 тыс. руб. Средства направлены на осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области (покупка канцелярии). 
По разделу (0200) «Национальная оборона» по подразделу (0203) «Мобилизационная и воинская подготовка» исполнение составило в сумме 335,3 тыс. руб. Средства направлены на обеспечение осуществления полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют воинские комиссариаты (на выплату заработной платы с начислениями на нее).

Исполнение программной части бюджета 

Тельминского муниципального образования
Расходы бюджета на реализацию муниципальных программ выразились в сумме 36 246,62 тыс. руб., что на 5 797,94 тыс. руб. меньше уровня предыдущего года (42 044,56 тыс. руб.). План 2020 года составил 36 543,34 тыс. руб. (Таблица 5). Общий объем средств, направленных на реализацию муниципальных программ, составил 99,08%. В предыдущем году этот показатель составил 99,63% от общих расходов бюджета. 

Перечень муниципальных программ 
Тельминского муниципального образования
Таблица 5 (Тыс. руб.)
	№ пп
	Наименование программ
	Решение Думы 

от 23.12.20г. 

№135
	Исполнено
	Процент

исполнения 

	1.
	Формирование устойчивой экономической базы городского поселения Тельминского муниципального образования на 2019-2023 годы
	16432,41
	16267,56
	99,00

	2.
	Гражданская оборона и предупреждение ЧС на территории городского поселения Тельминского муниципального образования на 2019-2023 годы
	314
	313,02
	99,69

	3.
	Развитие муниципального хозяйства городского поселения Тельминского муниципального образования на 2019-2023 годы
	8590,77
	8580,2
	99,88

	4.
	Подготовка объектов коммунальной инфраструктуры к отопительному сезону Тельминского муниципального образования
	873
	813,6
	93,20

	5. 
	Социальное развитие в городском поселении Тельминском муниципальном образовании на 2019-2023 годы
	6892,54
	6831,93
	99,12

	6.
	Формирование комфортной городской среды на территории Тельминского муниципального образования
	3440,62
	3440,27
	99,99

	
	Итого:
	36543,34
	36246,62
	99,19


В среднем исполнение по программам от плановых показателей имеет высокий процент.

Муниципальная программа «Формирование устойчивой экономической базы городского поселения Тельминского муниципального образования на 2020-2023 годы» (7100000000) утверждена постановлением администрации от 11.11.2019г. №310 (в ред. от 30.12.2020г. №317).
Контрольно-ревизионная комиссия отмечает, что в постановлении администрации от 30.12.2020г. №317 «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование устойчивой экономической базы городского поселения Тельминского муниципального образования на 2019-2023 годы» ресурсное обеспечение муниципальной программы отражено в сумме 16 859,0 тыс. рублей. В приложениях №2 и №5 к проекту решения Думы «Об исполнении бюджета за 2020 год» плановое ресурсное обеспечение муниципальной программы отражено в сумме 16 432,41 тыс. руб.  Разница составляет 426,59 тыс. руб. 

В нарушение статьи 179 Бюджетного кодекса РФ муниципальная программа не приведена в соответствие с решением о бюджете 2020 года в установленные сроки.  
Освоение бюджетных ассигнований администрацией Тельминского муниципального образования составило в сумме 16 267,56 тыс. руб. или 99% от плановых назначений, что выше исполнения за 2019 год (15 838,43 тыс. руб.) на 429,13 тыс. руб., в том числе:  
- по подпрограмме «Обеспечение функционирования главы и администрации городского поселения Тельминского муниципального образования» исполнение составило в сумме 2 099,9 тыс. руб., что на уровне исполнения 2019 года. Средства направлены на выплату заработной платы главе администрации;
- по подпрограмме «Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления городского поселения Тельминского муниципального образования» в 2020 году исполнение составило в сумме 14 167,66 тыс. руб., что меньше исполнения 2019 года (14 279,01 тыс. руб.) на 111,35 тыс. руб.  Средства направлены на выплаты работникам администрации заработной платы, на закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд, на уплату налога на имущество организаций и земельного налога. 
Муниципальная программа «Гражданская оборона и предупреждение ЧС на территории городского поселения Тельминского муниципального образования» (720 0000000) утверждена постановлением администрации от 15.02.2019г. №37 (в ред. от 12.03.2021г. №63). 
Освоение бюджетных ассигнований администрацией Тельминского муниципального образования составило в сумме 313,02 тыс. руб. или 99,69% к плановым назначениям по подпрограмме «Предупреждение пожаров и гибели людей в городском поселении Тельминского МО в 2019-2023 годах».  Средства направлены на оплату услуг по постановке на учет бесхозяйных гидротехнических сооружений пруда р. Биликтуйка (субсидия на повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений, в том числе бесхозяйных, путем их приведения к безопасному техническому состоянию в сумме 67,0 тыс. руб., местное софинансирование в сумме 0,67 тыс. руб.).   
Контрольно-ревизионная комиссия отмечает, что в постановлении администрации от 12.03.2021г. №62 «О внесении изменений в муниципальную программу «Гражданская оборона и предупреждение ЧС на территории городского поселения Тельминского муниципального образования на 2019-2023 годы» ресурсное обеспечение муниципальной программы отражено в сумме 322,17 тыс. рублей. В приложениях №2 и №5 к проекту решения Думы «Об исполнении бюджета за 2020 год» плановое ресурсное обеспечение муниципальной программы отражено в сумме 314,0 тыс. руб.  Разница составляет 8,17 тыс. рублей. 

В нарушение статьи 179 Бюджетного кодекса РФ муниципальная программа не приведена в соответствие с решением о бюджете 2020 года в установленные сроки.  
Муниципальная программа «Развитие муниципального хозяйства городского поселения Тельминского муниципального образования на 2019 – 2023 годы» (730 0000000) утверждена постановлением администрации от 11.11.2019г. №380 (в ред. от 12.03.2021г. №62).
Контрольно-ревизионная комиссия отмечает, что в постановлении администрации от 12.03.2021г. №62 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие муниципального хозяйства городского поселения Тельминского муниципального образования на 2019-2023 годы»» ресурсное обеспечение муниципальной программы отражено в сумме 5654,9 тыс. рублей. В приложениях №2 и №5 к проекту решения Думы «Об исполнении бюджета за 2020 год» плановое ресурсное обеспечение муниципальной программы отражено в сумме 8 590,77 тыс. руб.  Разница составляет 2 935,87 тыс. рублей. 

В нарушение статьи 179 Бюджетного кодекса РФ муниципальная программа не приведена в соответствие с решением о бюджете 2020 года в установленные сроки.  
Освоение бюджетных ассигнований администрацией Тельминского муниципального образования составило в сумме 8 580,2 тыс. руб. или 99,88%:

- по подпрограмме «Использование автомобильных дорог общего пользования и осуществление дорожной деятельности на территории городского поселения Тельминского муниципального образования на 2019-2023гг.» в 2020 году исполнение составило 2 424,91 тыс. руб., что больше 2019 года на 355,91 тыс. руб. Средства направлены на содержание и ремонт дорог на территории Тельминского муниципального образования.
- по подпрограмме «Развитие систем уличного освещения Тельминского муниципального образования на 2019-2023гг.» (7350028888) исполнение составило в сумме 378,6 тыс. руб., что больше исполнения 2019 года на 266,6 тыс. руб. Средства направлены на приобретение светильников, оплата уличного освещения.
- по подпрограмме «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского поселения Тельминского муниципального образования на 2019-2023годы» (7330028888) исполнение составило в сумме 183,03 тыс. руб., что меньше исполнения 2019 года на 16,97 тыс. руб. Средства направлены на приобретение и замену светильников.

- по подпрограмме «Благоустройство территории, обращение с отходами производства и потребления в городском поселении Тельминского муниципального образования на 2020-2023 годы» (7340028888) исполнение составило в сумме 5 593,68 тыс. руб., что больше исполнения 2019 года на 2 619,68 тыс. руб. (финансирование из областного бюджета по основному мероприятию «Обеспечение эффективного управления экономическим развитием Иркутской области» – субсидии на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в сумме 2613,47 тыс. руб.; софинансирование из местного бюджетам в сумме 26,5 тыс. руб.).

Средства направлены на благоустройство территории, приобретение основных средств.
Муниципальная программа «Подготовка объектов коммунальной инфраструктуры к отопительному сезону Тельминского муниципального образования на 2020-2023 годы» (7500000000) утверждена постановлением администрации от 12.02.2019 г. № 34 (в ред. от 12.03.2021г. №61).

Исполнение мероприятий в рамках программы осуществлялось администрацией Тельминского муниципального образования в сумме 813,6 тыс. руб. или 93,2 % от плановых назначений. Расходы направлены на приобретение строительных и хозяйственных материалов, оплату услуг разработки проекта нормативов допустимых выбросов, схем водоснабжения и водоотведения.  
Контрольно-ревизионная комиссия отмечает, что в постановлении администрации от 12.03.2021г. №61 «О внесении изменений в муниципальную программу «Подготовка объектов коммунальной инфраструктуры к отопительному периоду в городском поселении Тельминского муниципального образования на 2019-2023 годы»» ресурсное обеспечение муниципальной программы отражено в сумме 900,0 тыс. рублей. В приложениях №2 и №5 к проекту решения Думы «Об исполнении бюджета за 2020 год» плановое ресурсное обеспечение муниципальной программы отражено в сумме 813,6 тыс. руб.  Разница составляет 86,4 тыс. руб. 

В нарушение статьи 179 Бюджетного кодекса РФ муниципальная программа не приведена в соответствие с решением о бюджете 2020 года в установленные сроки.  
Муниципальная программа «Социальное развитие в городском поселении Тельминского муниципального образования на 2020-2023 годы» (7700000000) утверждена постановлением администрации от 26.02.2019 г. № 49 (в ред. от 12.03.2021г. №60).
Исполнение мероприятий в рамках программы осуществлялось администрацией Тельминского муниципального образования в сумме 6 831,93 тыс. руб. или 99,12% от плановых назначений, в том числе:
- по подпрограмме «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики на территории городского поселения Тельминского муниципального образования» в 2020 году исполнение составило в сумме 475,16 тыс. руб., что больше исполнения за 2019 год (173,2 тыс. руб.) на 301,96 тыс. руб. (финансирование из областного бюджета по основному мероприятию «Обеспечение эффективного управления экономическим развитием Иркутской области» – субсидии на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в сумме 82,7 тыс. руб.; софинансирование из местного бюджетам в сумме 0,83 тыс. руб.).

Средства направлены на проведение спортивных мероприятий, ПСД строительства «ФОК» в поселке Тельма.   

- по подпрограмме «Старшее поколение на территории городского поселения Тельминского муниципального образования» в 2020 году исполнение составило в сумме 150,8 тыс. руб., что меньше исполнения 2019 года (250,88 тыс. руб.) на 100,08 тыс. руб. Расходы направлены на доплаты к пенсиям муниципальных служащих,  на проведение праздничных мероприятий.
- по подпрограмме «Развитие культуры Тельминского муниципального образования» исполнение составило в сумме 6 205,97 тыс. руб., что больше исполнения 2019 года (6 123,17 тыс. руб.) на 82,8 тыс. руб. Средства направлены на выплаты персоналу казённых учреждений, на взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работникам учреждений и иные выплаты работникам учреждений, на закупку товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта муниципального имущества, на закупки товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий, на прочие закупки товаров, работ. 
Произведен ремонт мемориала в п. Саннолыжный на сумму 150,0 тыс. руб. (из выделенных средств на основании постановления администрации Усольского муниципального района от 12.05.2020г. №292 «Об утверждении Порядка отбора мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, на восстановление которых предоставляются иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района Усольского районного муниципального образования» в рамках реализации постановления Правительства Иркутской области от 21.04.2020 №270-пп «О предоставлении в 2020 году иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества»). 

Контрольно-ревизионная комиссия отмечает, что в постановлении администрации от 12.03.2021г. №60 «О внесении изменений в муниципальную программу «Социальное развитие в городском поселении Тельминского муниципального образования на 2019-2023 годы»» ресурсное обеспечение муниципальной программы отражено в сумме 8 056,72 тыс. рублей. В приложениях №2 и №5 к проекту решения Думы «Об исполнении бюджета за 2020 год» плановое ресурсное обеспечение муниципальной программы отражено в сумме 6 892,54 тыс. руб.  Разница составляет 1 164,18 тыс. рублей. 

В нарушение статьи 179 Бюджетного кодекса РФ муниципальная программа не приведена в соответствие с решением о бюджете 2020 года в установленные сроки.  
Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды на территории Тельминского МО на 2018-2024 гг.» утверждена постановлением администрации от 29.12.2018г. № 511 (в ред. от 20.03.2020г. №94).

Исполнение составило в сумме 3 440,27 тыс. руб. или 100% от плановых назначений, что больше исполнения за 2019 год на 1 471,67 тыс. руб.  (в 2019 году исполнение составило в сумме 1 968,6 тыс. руб.)
Средства направлены на благоустройство в п. Тельма. 
На местном уровне в рамках муниципальных программ осуществляется реализация регионального проекта, входящего в национальный проект (далее – НП) «Жилье и городская среда» - региональный проект «Формирование комфортной городской среды» государственной программы Иркутской области «Формирование современной городской среды». Национальный проект исполнен за 2020 год в муниципальной программе «Формирование современной городской среды Тельминского муниципального образования на 2018-2024 годы» с общим объемом финансирования в сумме 3 440,27  тыс. руб., из них бюджетные ассигнования за счет федерального бюджета в объеме 2 775,67 тыс. руб., за счет областного бюджета 657,94 тыс. руб., за счет Усольского районного бюджета 1000,0 тыс. руб., за счет местного бюджета 6,64 тыс. руб.
Результат исполнения бюджета
Тельминского муниципального образования
Результатом исполнения бюджета Тельминского муниципального образования за 2020 год является дефицит бюджета в сумме 280,75 тыс. руб. (в 2019 году дефицит составлял 160,9 тыс. руб.) 

Муниципальные гарантии в 2020 году городским поселением Тельминским муниципальным образованием не предоставлялись, бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации отсутствуют.

Оформление годовой бюджетной отчетности 

Согласно информационному письму от 29.03.2021 г. №438 Комитета по экономике и финансам администрации Усольского муниципального района Иркутской области, в бюджетной отчетности Тельминского муниципального образования соблюдены контрольные соотношения, установленные приказами Министерства финансов РФ от 28.12.2010г. №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации». 

При проверке бюджетной отчетности проанализированы годовые отчеты на соответствие им отчета об исполнении бюджета Тельминского муниципального образования за 2020 год.  

В нарушение ст. 11 Федерального закона от 6.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» перед составлением годовой бюджетной отчетности не проведена инвентаризация основных средств, материальных запасов, расчетов с дебиторами и кредиторами. 

Бюджетная отчетность администрации Тельминского муниципального образования за 2020 год представлена в КРК 18 марта 2021г., что соответствует требованиям статьи 32 Положения о бюджетном процессе Тельминского муниципального образования, утвержденного решением Думы от 26.02.2019г. №114.
В соответствии со ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ единая методология и стандарты бюджетного учета и бюджетной отчетности устанавливаются Министерством финансов РФ.

Годовая бюджетная отчетность администрации Тельминского муниципального образования в целом соответствует требованиям пункта 4 приказа Минфина РФ от 28.12.2010 г. №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее по тексту - Инструкции № 191н) по оформлению годовой бюджетной отчетности: сброшюрована, имеет оглавление и представлена с сопроводительным письмом.

Все представленные документы годовой бюджетной отчетности составлены администрацией на унифицированных бланках форм бюджетной отчетности, предусмотренных Инструкцией 191н. Бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.

В предоставленных формах бюджетной отчетности за 2020 год заполнены предусмотренные зоны кодирования информации (ОКПО, глава по БК, ИНН, код субъекта отчетности, ОКВЭД).

В нарушение п. 152 Инструкции № 191н Пояснительная записка (ф. 0503160) составлена без указания разделов, таблиц. В соответствии с требованиями п. 152 Инструкции №191н наименование разделов Пояснительной записки (ф. 0503160) должны соответствовать наименованиям установленным данным документом. 

В соответствии с п.8 Инструкции №191н формы бюджетной отчётности, утверждённые настоящей Инструкцией, которые не имеют числового значения, администрацией Тельминского муниципального образования не составлялись и отражены в пояснительной записке: формы 0503167, 0503173, 0503172, 0503171, 0503296, 0503174.

Представленная для внешней проверки годовая бюджетная отчетность администрации Тельминского муниципального образования отражает финансовое положение на 01.01.2021г. и результаты финансово-хозяйственной деятельности организации за отчетный период. 
Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств администрации Тельминского муниципального образования сформирован по состоянию на 01.01.2021г. (ф. 0503140) по подразделам согласно п.101 Инструкции 191н. 

В соответствии с п.102 Инструкции 191н показатели отражены в Балансе в разрезе бюджетной деятельности, средств во временном распоряжении и итогового показателя на начало года и конец отчетного периода.

По коду строки 210 Баланса исполнения бюджета отражен остаток денежных средств на лицевом счете администрации в органе федерального казначейства в размере 265,07 тыс. руб.

В соответствии с п.108 Инструкции 191н в составе Баланса (ф. 0503140) администрацией представлена «Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах». 

В соответствии с п.92 Инструкции №191н «Отчет о финансовых результатах деятельности» (ф.0503121) содержит данные о финансовых результатах деятельности администрации Тельминского муниципального образования в разрезе кодов КОСГУ по состоянию на 1 января 2021г. В соответствии с п.93 Инструкции №191н в Отчете показатели отражены в разрезе бюджетной деятельности, средств во временном распоряжении и итоговых показателей.  

«Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года» (ф.0503110) отражает обороты, образовавшиеся в ходе исполнения бюджета по счетам   бюджетного учета, подлежащим закрытию по завершении отчетного финансового года в разрезе бюджетной деятельности и приносящей доход деятельности. 

В данных представленных в «Отчете о движении денежных средств» (ф.0503123) расхождений не установлено. 

Согласно данным «Отчета об исполнении бюджета» (ф.0503117) объем неисполненных назначений по ассигнованиям в разрезе разделов, целевых статей составил 48,13 тыс. руб. 

В предоставленных отчетах об исполнении бюджета (ф. 0503117-НП) и о бюджетных обязательствах (ф. 0503128-НП) расходы по коду расхода по бюджетной классификации (000 0503 73 4 F2 55551 244), (000 0409 73 4 F2 55551 244) указано исполнение в сумме 3 440,3 тыс. руб., что соответствует представленному отчету об исполнении бюджета Тельминского муниципального образования за 2020 год.    

В (ф.0503128) «Отчет о бюджетных обязательствах» в графе 8 «принятые обязательства с применением конкурентных способов» отражены сведения о закупках с применением конкурентного способа закупок в сумме 8 177,04 тыс. руб.
При проверке формы 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» установлено, что информация в приложении содержит обобщенные за отчетный период данные о результатах исполнения мероприятий в рамках целевых программ.

Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) обобщены за отчетный период о состоянии расчетов по дебиторской и кредиторской задолженности в разрезе видов расчетов, форма составлена раздельно по дебиторской и по кредиторской задолженности. Просроченная кредиторская задолженность отсутствует.
В соответствии с пп.1 п. 1 ст. 160.2-1. БК РФ установлены бюджетные полномочия отдельных участников бюджетного процесса по организации и осуществлению внутреннего финансового аудита. Внутренний финансовый аудит является деятельностью по формированию и предоставлению руководителю главного администратора бюджетных средств, информации о результатах оценки исполнения бюджетных полномочий распорядителя бюджетных средств, получателя бюджетных средств, администратора доходов бюджета, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора бюджетных средств, в том числе заключения о достоверности бюджетной отчетности. 

 Согласно п.3 ст.160.2-1. БК РФ, внутренний финансовый аудит осуществляется на основе принципа функциональной независимости структурными подразделениями или в случаях, предусмотренных федеральными стандартами внутреннего финансового аудита, уполномоченными должностными лицами (работниками) главного администратора бюджетных средств, администратора бюджетных средств, наделенных полномочиями по осуществлению внутреннего финансового аудита.

Постановлением администрации от 30.12.2020 года №322 утвержден Порядок осуществления внутреннего финансового аудита. 

В нарушение ст. 160.2-1 БК РФ, п.2 Порядка осуществления внутреннего финансового аудита администрацией Тельминского муниципального образования не предоставлено заключение по результатам проверки годовой бюджетной отчетности.
Выводы и предложения

Бюджет Тельминского муниципального образования за 2020 год исполнен в соответствии с решением Думы Тельминского муниципального образования от 25.12.2019г. №104  (в редакции от 23.12.2020г. №135) «О бюджете Тельминского муниципального образования на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы».

Программно-целевой метод используется в достаточной степени. Общий объем средств, направленных на реализацию программ, составил 99,08%, в 2019 году этот показатель составил 96,63% от общих расходов бюджета. 

Отчет об исполнении бюджета, годовая бюджетная отчетность представлена администрацией городского поселения Тельминского муниципального образования в Контрольно-ревизионную комиссию в срок, установленный п. 3.ст. 264.4 Бюджетный кодекс РФ.

Публичные нормативные обязательства в сфере пенсионного обеспечения гражданам  в 2020 году исполнены в сумме 146,2 тыс. рублей или 100% к уточненному плану. В сравнении к исполнению 2019 года (138,3тыс. рублей) публичные нормативные обязательства выше  на 7,9 тыс. рублей или 11,2%.

Анализ бюджетных ассигнований дорожного фонда Тельминского МО в 2020 год показал, что средства дорожного фонда израсходованы в сумме 2 424,91 тыс. рублей, что соответствует данным, отраженным в форме №1-ФД за 2020 год «Сведения об использовании средств Федерального дорожного фонда, дорожных фондов субъектов Российской Федерации, муниципальных дорожных фондов». 

По результатам проведенной экспертизы проекта решения Думы городского поселения Тельминского муниципального образования «Об исполнении бюджета городского поселения Тельминского муниципального образования за 2020 год» Контрольно-ревизионная комиссия выявила следующее: 
1. В нарушение ст. 81 Бюджетного кодекса РФ отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда не приложен к годовому отчету об исполнении бюджета. 

2. В соответствие с Приказом Минфина России от 06.06.2019г. № 85н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» учесть следующие замечания:
- привести в соответствие приложение №3 к проекту решения, в части наименования показателей по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета; 

- в приложениях №2, №5 проекта решения Думы привести в соответствие суммы финансирования исполнения по муниципальным программам, наименование программ в соответствие с перечнем муниципальных программ. 

3. В нарушение ст. 174.2, 179 Бюджетного кодекса РФ муниципальные программы Тельминского муниципального образования не приведены в соответствие с решением о бюджете 2020 года в установленные сроки.  
4. В нарушение ст. 11 Федерального закона от 6.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» перед составлением годовой бюджетной отчетности не проведена инвентаризация основных средств, материальных запасов, расчетов с дебиторами и кредиторами. 

5. В нарушение п. 152 Инструкции № 191н Пояснительная записка (ф. 0503160) составлена без указания разделов, таблиц. В соответствии с требованиями п. 152 Инструкции №191н наименование разделов Пояснительной записки (ф. 0503160) должны соответствовать наименованиям установленным данным документом. 

6. В нарушение статьи 27 Положения о бюджетном процессе городского поселения Тельминского муниципального образования в Контрольно-ревизионную комиссию не предоставлялась сводная бюджетная роспись в течение года. 
7. В приложениях №2, 5 к проекту решения Думы в соответствии с пунктом 3 абзаца 4 статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ код вида элемента расходов решением Думы не утверждается, в связи с изложенным исключить из кода вида расходов элемент кода.
8. В соответствии со статьей 264.6 Бюджетного кодекса РФ следует утвердить ведомственную структуру расходов бюджета за 2020 год.
9. В нарушение ст. 264.5 БК РФ одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета в пояснительной записке не представлены сведения о выполнении государственного (муниципального) задания и анализ бюджетной отчетности. 

10. Разработчику проекта решения Думы следует привести в соответствие приложение №4 «Источники внутреннего финансового дефицита бюджета Тельминского муниципального образования за 2020 год» к проекту решения Думы с разделом 3 «Отчета по поступлениям и выбытиям источников финансирования дефицитов бюджетов» формы (0503151) бюджетной отчетности и проектом решения Думы, в части отражения показателей увеличения и уменьшения прочих остатков  денежных средств бюджетов городских поселений. 
11. Привести в соответствие со ст. 264.6 Бюджетного кодекса РФ наименование приложения №1 к проекту решения Думы. 

12. В нарушение приказа Минфина от 28.12.2010г. №191-н не принят нормативно-правовой акт об утверждении критериев определения показателей отдельных форм отчетности в соответствии с Инструкцией о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (0503164, 0503169, 0503171, 0503175).  

13. В нарушение ст. 160.2-1 БК РФ, п.2 Порядка осуществления внутреннего финансового аудита администрацией Тельминского муниципального образования не предоставлено заключение по результатам проверки годовой бюджетной отчетности.
14.  Контрольно-ревизионная комиссия рекомендует внести изменения в Положение «О бюджетном процессе в городском поселении Тельминском муниципальном образовании», утвержденного решением Думы от 26.02.2019г. №114, в связи с внесениями изменений в Бюджетный кодекс РФ в течение 2020 - 2021 годов.

Выявленные нарушения, недостатки, отражённые в заключении, Контрольно-ревизионная комиссия рекомендует учесть при формировании бюджетной отчетности в дальнейшем. 

Контрольно-ревизионная комиссия рекомендует Думе городского поселения Тельминского муниципального образования принять проект решения «Об исполнении бюджета городского поселения Тельминского муниципального образования за 2020 год» с учетом устранения замечаний, изложенных в настоящем заключении. 

Председатель                                                                                И.В. Ковальчук 

Исполнитель главный специалист КРК А.А. Новоселова  
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